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ACTA NRO. 069 

El dIa 24 de junio de 2022, se han reunido en diferentes momentos en las dependencias 
de conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas Piblicas del QuindIo "EPQ" 
S.A. (E.S.P.) por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores JOHN 
ALEXANDER MORALES ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora LUZ 
STELLA ECHAVARRIA BELTRAN en calidad de Subgerente Administrativo y Financiero 
(E) y Ia Doctora YURANY LORENA VILLEGAS ALZATE, en calidad de Subgerente de 
Comercialización y Servicio al Cliente, con elfin de adelantar Ia evaluación del proceso de 
seleccián, por Ia modalidad de Selecciôn Abreviada Nro. 011 de 2022, cuyo objeto es 
realizar Ia "SUM/N/S TRO DE MEDIDORES VOL UMETRICOS CON SUS RESPECT! VOS 
ACCESOR!OS, PARA LA MICROMED/CION DE AGUA QUE EFECTUA EMPRESAS 
PUBLICAS DEL QUIND/O S.A E.S.P. EN LOS MUNICIPIOS EN DONDE OPERA LA 
MISMA, DE CONFORM/DAD CON LAS ESPECIFICA C/ONES TECNICAS" 

Que dentro del proceso de contratación presentaron propuesta por los interesados 

relacionados a continuación: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

ORMUS S.A.S. REPRESENTANTE 
JORGE ENRIQUE SANCHEZ 
RODRIGUEZ 

15 DE JUN10 DE 2022 3:00 P.M 

IN-NOVUS INGENIERIA S.A.S. 
REPRESENTANTE LEGAL JORGE 
IVAN VALENCIA MORENO 

15 DE JUN10 DE 2022 3:20 P.M 

Que de conformidad con el articulo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 

Contratación), es obligaciOn del Comité efectuar Ia verificacián sobre Ia acreditación de los 

requisitos de a oferta, de conformidad con 10 establecido en las condiciones previstas en 
el Estudio Previo del Contrato, por lo que se procediô a dar traslado a cada uno de los 

Miembros del Comité de EvaluaciOn para lo de su competencia. 

Por lo anterior, se puso a disposición de los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia 
lnvitaciôn enviada a los ingenieros, las propuestas presentadas, y como resultado del 

análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 
ORMUS S.A.S. REPRESENTANTE JORGE ENRIQUE SANCHEZ 

RODRIGUEZ 
Carta de presentación de Ia propuesta, se 
deberá presentar firmada por el oferente 
y que el valor de Ia propuesta no sea 
superior al valor del presupuesto de Ia 
entidad. 

CUMPLE (Folio 01 al 04 presenta carta de presentación de Ia 
propuesta debidamente firmada. Igualmente acompana propuesta 

económica y el valor unitario presentado en Ia propuesta no es 
superior al establecido por a Entidad. 

Registro Linico Tributario — RUT, del 
oferente sea persona natural o juridica 
con fecha de expedicion que no puede 
ser superior a un (1) mes en el momento 

CUMPLE (Folio 6 con fecha de generacion 17 de mayo de 2022) 
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CHAVA" A ELTRAN 
diiinistrativ. irnciera (E) 

de a presentación de Ia propuesta. 

Fotocopia Declaración de Renta para 
personas juridicas yb Declaración de 
Bienes y Renta para personas Naturales 

CUMPLE (Folio 12 reverso, 13 reverso y 14 se presenta 
dectaración de Bienes y Renta del representante legal y 

declaración de renta de a empresa con año de declaraciôn 2021) 

COMPONENTE FINANCIERO 
IN-NOVUS INGENIERIA S.A.S. REPRESENTANTE LEGAL 

JORGE IVAN VALENCIA MORENO 
Carta de presentación de a propuesta, se 
deberá presentar firmada por el oferente 
y que el valor de Ia propuesta no sea 
superior al valor del presupuesto de Ia 
entidad. 

CUMPLE (Folio 01 al 04 presenta carta de presentaciôn de Ia 
propuesta debidamente firmada. Igualmente acompana propuesta 

econOmica y el valor unitario presentado en Ia propuesta no es 
superior al establecido por Ia Entidad. 

Registro LJnico Tributario — RUT, del 
oferente sea persona natural o juridica, 
con fecha de expediciôn que no puede 
ser superior a un (1) mes en el momento 
de Ia presentaciôn de Ia propuesta. 

NO CUMPLE (Folio 6 con fecha de generacion 18 de abril de 2022) 

Fotocopia DeclaraciOn de Renta para 
personas jurIdicas yb Declaración de 
Bienes y Renta para personas Naturales 

CUMPLE (Folio 9 al 11 se presenta Declaración de Bienes y Renta 
del representante legal y declaración de renta de Ia empresa con 

año de declaraciôn 2021) 

Presupuesto Oficial: DOSCIENTOS NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA MIL 
PESOS MCTE ($209.630.000), apropiados por el Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal 20220218 del 17 de mayo de 2022 correspondiente al rubro 

201.101.2210065 Micromedición. 

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedó registrado en el cuadro anterior, Ia 
Subgerente Administrativa y Financiera (E) Doctora LUZ STELLA ECHAVARRIA 
BELTRAN manifiesta que los valores de las propuestas presentadas se ajusta al 
presupuesto estimado en los Estudios de Conveniencia, respaldado debidamente 

mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 20220218 del 17 de mayo de 2022 

correspondiente al rubro 201.101.2210065 Micromedición expedido por el Profesional en 
Presupuesto. No obstante, Ia propuesta presentada por ORMUS S.A.S. 

REPRESENTANTE JORGE ENRIQUE SANCHEZ RODRIGUEZ cumple con las 

condiciones y requisitos financieros solicitados en Ia invitación a presentar propuesta, asi 

como en los estudios previos, tal como se evaluó en el cuadro anterior. For su parte IN-
NOVUS INGENIERIA S.A.S. REPRESENTANTE LEGAL JORGE IVAN VALENCIA 

MORENO No cumple con Ia totalidad de -. isitos I cieros, tal como se evaluó en el 
cuadro anterior. 

P.0 PRESUPUESTO7/ 
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COMPONENTE JURIDICO 
ORMUS S.A.S. REPRESENTANTE JORGE ENRIQUE SANCHEZ RODRIGUEZ 

Fotocopia de Ia cédula de ciudadania de Ia persona natural o 
del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Folio 05) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada 
uno de los integrantes del proponente plural y de su 
representante legal, si son menores de 50 años de edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representaciôn legal: las personas 
juridicas deberán acreditar su existencia y representación legal, 
mediante certificado expedido por Ia cámara de comercio 
correspondiente, con fecha de expedición que no puede ser 
superior a 1 mes en el momento de Ia presentación de Ia 
propuesta 

CUMPLE (folios 07 al 11 con fecha de 
expedición del 26 de mayo de 2022) 

Hoja de vida de Ia función püblica de Ia persona natural o de Ia 
persona juridica y del representante legal de Ia persona juridica. 

CUMPLE (Folios 15 se evidencia Ia hoja de 
vida de Ia función püblica de Ia persona 

juridica y a folios 32 al 34 se presenta hoja 
de vida de a función püblica del 

representante legal) 

DeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia 
persona JurIdica y del representante legal de Ia persona 
Juridica). 

CUMPLE (Folio 16 Declara mediante 
Certificación que no se encuentran inmerso 
en causal de inhabilidades, 
incompatibilidades y prohibiciones previstas 
en Ia constituciOn y Ia ley Fechada 13 de 
junio de 2022) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuradurla), Judiciales (policia nacional) y medidas 
correctivas (policia nacional), de Ia persona natural o de Ia 
persona juridica y su representante legal, los cuales deben ser 
recientes a Ia fecha de presentaciôn de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folios 20 al 23, allega certificados 
de Antecedentes Disciplinarios del 
representante legal y de Ia persona juridica, 
antecedentes judiciales y Medidas 
Correctivas fechados 1 3 de jun10 de 2022, no 
reportándose antecedente alguno, respecto 
del representante legal y de Ia empresa, sin 
embargo, no se adjuntaron los antecedentes 
fiscales y Ia entidad procediô a verificarlos no 
encontrando antecedente alguno) 

Certificación de que Ia persona juridica se encuentre al dia con 
las obligaciones de aportes parafiscales (Certificado de Revisor 
Fiscal que se encuentre inscrito en Cámara y Comercio, con su 
respectiva cedula, tarjeta profesional, y certificado junta de 
contadores no superior a 3 meses, Certificado de afiliaciOn al 
sistema de seguridad social y Planilla de Ultimo pago), en el 
caso de persona natural Certificado de afiliación al sistema de 
seguridad social y Planilla de ültimo. 

CUMPLE (ver folio 17 al 19, Allega 
Certificado donde el representante legal 
acredita encontrarse a paz y salvo por los 
pagos los ültimos seis meses por los 
conceptos del articulo 50 ley 789 de 2002, 
fechado 13 de junio de 2022, y aporta Ia 
planilla del mes de mayo de 2022) 

COMPONENTE JURIDICO 
IN-NOVUS INGENIERIA S.A.S. REPRESENTANTE LEGAL JORGE IVAN VALENCIA MORENO 

Fotocopia de Ia cédula de ciudadanla de Ia persona natural o 
del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Folio 04) 

Fotocopia Libreta militar (Aplica para Hombres menores a los 50 
años). CUMPLE (Folio 05) 

Cedificado de existencia y representaciOn legal: las personas CUMPLE (folios 7 al 8 con fecha de 
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REPRESENTANTE JORGE E 'IQUE 
requisitos jurIdicos requerido en los 

propuesta. 

A 

Sec 

con todos los 

idi s Preos/y en Ia Ihvitación a presentar 

RALES AENAS 
0 General 

// 

JOHN 

Apoyó: Eliana Quiceno. Contratit 

juridicas deberán acreditar su existencia y representaciôn legal, 
med iante certificado expedido par Ia cámara de camercia 
carrespandiente, can fecha de expedición que na puede ser 
superiar a 1 mes en el momenta de a presentación de Ia 
prapuesta 

expedición del 03 de junia de 2022) 

Haja de vida de Ia funciôn püblica de Ia persana natural a de Ia 
persana jurIdica y del representante legal de Ia persana juridica. 

NO CUMPLE (Folio 12, si bien se allega haja 
de vida de Ia persana juridica, na se allega Ia 

haja de vida de Ia función pUblica del 
representante legal) 

Declaración de na encantrarse incursa en ninguna inhabilidad e 
incampatibilidad para cantratar (de Ia persana natural a de Ia 
persona Juridica y del representante legal de Ia persana 
Juridica). 

CUMPLE (Folio 13 Declara mediante 
CertificaciOn que na se encuentra inmersa en 
causal de inhabilidades, incampatibilidades y 
prahibiciones previstas en Ia canstitución y Ia 
ley) 

Certificada de Antecedentes Fiscales (cantralaria), Disciplinarias 
(procuradurla), Judiciales (palicia nacianal) y medidas 
carrectivas (palicla nacianal), de Ia persana natural a de Ia 
persana juridica y su representante legal, las cuales deben ser 
recientes a Ia fecha de presentación de Ia prapuesta. 

CUMPLE, (Falia 17 al 22, allega certificadas 
de Antecedentes Judiciales, fiscales, 
Disciplinarios y Medidas Carrectivas fechada 
15 de junia de 2022, na repartándase 
antecedente alguna, respecta del 
representante legal y de Ia empresa). 

Certificación de que Ia persana juridica se encuentre al dia can 
las abligacianes de apartes parafiscales (Certificada de Revisar 
Fiscal que se encuentre inscrita en Cãmara y Camercia, can su 
respectiva cedula, tarjeta prafesianal, y certificado junta de 
cantadares na superiar a 3 meses, Certificada de afiliación al 
sistema de seguridad sacial y Planilla de ültima paga), en el 
casa de persana natural Certificada de afiliación al sistema de 
seguridad sacial y Planilla de ültima. 

NO CUMPLE (A falias 14 al 16, allega 
certificado dande el Cantadar HAROL 
ANDRES VALENCIA MONCADA acredita 
que Ia empresa IN-NOVUS INGENIERIA 
S.A.S., se encuentra a paz y salva par las 
pagas de las ültimas seis meses par las 
canceptas del articula 50 ley 789 de 2002, 
fechada 14 de junia de 2022, na abstante, el 
contador no se encuentra inscrito en el 
certificado de existencia y representación 
legal de Ia empresa coma revisor fiscal, 
siendo asi no es Ia persona facultada para 
emitir tal certificaciôn, tal y coma se exigió 
en los estudios previos y Ia invitación. 
Adicianalmente, no se allego planilla de 
ültimo pago de seguridad social. 

A continuación el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretario General manifiesta 

que una vez revisado los documentos juridicos presentados par los oferentes, se tiene 

que IN-NOVUS INGENIERIA S.A.S. REPRESENTANTE LEGAL JORGE IVAN VALENCIA 

MORENO No cumple con Ia totalidad de requisitos jurIdicos establecidos dentro de los 

Estudios de Conveniencia y en a inviación fapQuesta, tal coma se describe 

en el cuadro de evaluación; par parte a propuesta pr eada par ORMUS S.A.S. 
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
ORMUS S.A.S. REPRESENTANTE JORGE ENRIQUE SANCHEZ RODRIGUEZ 

ESPECIFICACIONES TECNICAS: 

CUMPLE (Folio 01 a! 04 presenta carta 
de presentación de a propuesta y 
presupuesto, en Ia cual se advierten las 
caracterIsticas técnicas requeridas por Ia 
empresa. 

TIPO DE MEDIDOR DIAMETRO 

Volumetrico, cuerpo en 
polimero, R200 0 superior, con 

acoples y certificado de 
calibración y Garantla de 3 

años 

1/2 

2 Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: 
El oferente deberá adjuntar máximo dos (02) 
certificaciones o fotocopias de contratos donde conste 
que ha suscrito y ejecutado contratos con entidades 
pOblicas o privadas cuyo objeto sea de similares 
caracteristicas al requerido en este estudio previo y cuya 
sumatoria sea igual o superior a! 100% del presupuesto 
oficial. 

CUMPLE (Folios 24 al 31, se allega a 
siguiente informaciôn: 

1. Certificado suscrito por Alirio 
Blanco Arango lider de 
instalaciones y medidores del 
Acueducto Metropolitano de 
Bucaramanga SA ESP, mediante 
el cual se certifica que Ia union 
temporal G2 MISURATORING 
SAS, con participación del 50% 
de WATER TECHNOLOGY 
ENGINEERING SAS y el 50% 
restante de participación de 
ORMUS SAS, ejecutaron el 
contrato de Suministro No. 
071/2017 con el Acueducto 
Metropolitano de Bucaramanga 
S.A ESP, cuyo objeto se 
enmarco en suministrar 
medidores de agua, ejecutando 
un valor del contrato por Ia suma 
de $7636798581. 

Se advierte que teniendo en 
cuenta que Ia participaciOn del 
proponente fue del 50% en Ia 
uniOn temporal, se acreditará en 
el presente proceso Ia mitad del 
valor ejecutado, es decir, a suma 
de $3818399290. 

2. Contrato de suministro 120 de 
2014 suscrito entre Aguas de 
Manizales S.A. E.S.P. y ORMUS 
S.A. cuyo objeto es de similares 
caracteristicas a! proceso que 
hoy nos convoca, adiciona! allega 
acta de cumplimiento del contrato 
suscrito por el supervisor, el valor 
del contrato fue por $35403200. 

Siendo asi se tiene que con este 
certificado se supera el 100% del 
presupuesto oficial de Ia empresa, tal y 
como se solicita en los Estudios Previos y 
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

IN-NOVUS INGENIERIA S.A.S. REPRESENTANTE LEGAL JORGE IVAN VALENCIA MORENO 

ESPECIFICACIONES TECNICAS: 

NO CUMPLE (Si bien a folio 01 al 03 
presenta carta de presentación de a 

propuesta y presupuesto, en este 
ültimo no se especificó el diámetro de 

los medidores contenidos en a 
propuesta económica). 

TIPO DE MEDIDOR DIAMETRO 

Volumétrico, cuerpo en 
polimero, R200 o superior, con 

acoples y certificado de 
calibración y Garantla de 3 

años 

1/2 

2 Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: 

El oferente deberã adjuntar máximo dos (02) 

certificaciones o fotocopias de contratos donde conste 
que ha suscrito y ejecutado contratos con entidades 

pOblicas a privadas cuyo objeto sea de similares 
caracterIsticas al requerido en este estudio previo y cuya 
sumatoria sea igual o superior al 1 00% del presupuesto 

oficial. 

NO CUMPLE (Si bien a folio 23 allega 
documento donde se indica Ia 

presunta ejecución de un contrato de 
suministro Mo. 021 de 2019 con Ia 

EPA Empresas PCiblicas de Armenia, 
el mismo corresponde a un acta final, 

por lo tanto no cumple con los 
parámetros establecidos en los 
estudios previos y Ia invitación a 

presentar propuesta, respecto de Ia 
forma y documentos que se tiene en 
cuenta para acreditar Ia experiencia) 

La Doctora YURANY LORENA VILLEGAS ALZATE, en calidad de Subgerente de 
Comercialización y Servicio al Cliente par su parte manifiesta que una vez revisado las 
requisitos técnicos y de experiencia presentados par los oferentes, se tiene que IN-
NOVUS INGENIERIA S.A.S. REPRESENTANTE LEGAL JORGE IVAN VALENCIA 
MORENO No cumple con as requisitos establecidos dentro de los Estudios de 
Conveniencia y en Ia invitación a presentar propuesta, tal coma se describe en el cuadro 

de evaluación; par su parte, Ia propuesta presentada par ORMUS S.A.S. 
REPRESENTANTE JORGE ENRIQUE SANCHEZ RODRIGUEZ cumple con el requisitas 
técnicos y de experiencia requerida en .tudios Previos y en a Invitación a presentar 

propuesta.. 

YURANY LORE VIL EGAS ALZATE 
Subgerente de Comercili:aciô y Servicio al Cliente 

Par Ia tanta, los miembras del Comité dé .luación manifiestan que a prapuesta 

presentada par ORMUS S.A.S. REPES ANTE JORGE ENRIQUE SANCHEZ 
RODRIGUEZ se ajusta a las criterias de se on previstas en el Estudia de Necesidad 
cumplienda cabalmente con los requisitas exigidas. 

Los Miembras del Camité de EvaluaciOn una vez realizada el estudia de Ia prapuesta 
presentada recamiendan al Gerente General Cantratar con Ia empresa ORMUS S.A.S. 
identificada con NIT ntimero 830144731-5 representada legalmente par JORGE 
ENRIQUE SANCHEZ RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadanla niimero 

17.155.601 expedida en Bagaté. 
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